(q) L. c. adver. i. tabul. 3.

(r) Diff. de sterilitate & Fried. Hoffmann. medicin. ration. system. T. I. lib. i. sect. 2. cap. 12. pag. 240. seq. §. 15.

anatomicorum libris fuse inveniet: referuntur autem ad partes generationis inservientes sexus sequioris externas, mons veteris, duo labia, fissura funda magna, clitoris cum præputio, nymphæ, orificium urethræ, introitus vaginalis, frænulum, fossa navicularis, & perinæum, s. intermedium illud inter vaginalam & anum.

§. XVIII.

Multum differt uterus gravidus, a non gravido, §. 12. seq. descripto, figura, situ, magnitudine, ligamentorum atque orificii ratione, & densitate. Figura diximus gaudere uterum (§. 14.) turbinata, ast in gravido non semper una eademque conspicienda est figura, modo enim illa magis ovalis est, modo ad piri magis accedit figuram, ratione quem foveat hospitis. In hypogastrio uterum situm esse (§. 12.) monuimus, ita nimirum, ut ejus fundus ultra basin ossis sacri non excurrat, neutiquam vero furibundi animalis instar, omnes corporis regiones pervagetur. Post conceptionem autem sensim sensimque increscit uterus, extenditur, ampliatur & dilatatur ita, ut cum fetus augmento sua quoque capiat incrementa uterus, donec usque in tantam excrescat molem, cui excipiendo pelvis capacitas non sufficit: altiora igitur petit, & in regionem epigastricam ad umbilicum fere usque ascendit, ita ut maximam ultimis gestationis mensibus refercat infimi ventris capacitatem. Magnitudinem uteri admodum diversam esse (§. 15.) posuimus (s) ex jam dictis vero facile unusquisque perspicet, magnitudinem uteri gravidus multum ab illa non gravidus differre, & gravidos quoque inter se distinctos esse & magnitudine & capacitate, ratione graviditatis temporis. Uteri gravidus ligamenta a non gravidus quoque discrepant, sed non propterea solum, quod ligamenta extendantur atque elongentur, sed potius ideo, quoniam in utero non gravidus, ligamenta uteri fundo ipsius (§. 14.) adnexa sunt, in gradio vero inferiori uteri parti propiora sunt (t), id quod clare demonstrat, fundum uteri ita constitutum esse, ut magis extendi ampliarique possit, parte infra ligamenta sita. Rechte igitur concludit Deventer (u) fundum magis extendi, parte reliqua: *Si uteri fundus, sunt verba ejus, supra ligamenta duplo plus longior est quam infra ligamenta ad vaginalam usque, contra, infra ligamenta uteris non imprægnatus duplo plus major est quam supra;* tunc sequitur hunc uterum in fundo quadruplo plus extensum esse, quam infra ligamenta: *Si ergo totus uteris, habita proportione amplificando, duplo, vel triplo major evadit, sequitur fundum congruenter amplificatum octuplo vel duodecuplo plus supra ligamenta extendi, quam infra.* Hæc uteri mutatio & ascensus dum contingit, efficit, ut uterus vario modo locum suum mutare atque obliquari possit, ligamentis variis a caussis in uno latere extensis, in altero vero plus strictis; obliquationi autem uteri magis adhuc favet & hoc, quod

(s) Mauriceau l. c. cap. 4. pag. 19. Heijster. l. c. pag. 103.

(t) A Deventer in fig. cap. 7. pag. 28. adnex.

(u) L. c. cap. 9. pag. 40. seq.

quod ligamenta, fundo uteri plus reliqua parte extenso, impedire non possint, quo minus vel antrorum nimis inclinet vel retrorsum, vel ad latus nimis flectatur uterus, id quod prava uterum situm esse, obstetricantes dicunt, quae prava uteri positura partus difficultis quoque existit caufa [x]. Varias quoque uteri orificium subit mutationes cum suis labiis, ita ut diversimode diversis graviditatis temporibus tactui fese sistat. Statim enim post conceptionem gelatina illa mucida (§. 15.) e glandulis in introitu uteri sitis excreta, hanc rimam transversalem ocludit atque obturat, ita ut constrictis labiis penitus fere oblitteretur haec rima, imprimis in illis, quae prima vice sunt gravidae, cervix deinde uteri elongatur, durescit, & magis in vaginæ cavum prominet: durant haec ad medium circiter graviditatis tempus, si potius ad quinti sextique mensis finem, circa quod tempus orificium magis elevatur sursum, utero plus ascendentem, id quod inquirentibus & tangentibus hoc tempore orificium, multum facili negotii; postmodum durities indies minuitur, labia mollescunt, decrescunt, minorata sunt, orificium hiat [y], ita ut versus octavi mensis finem apex digitii illi immitti possit, remanente reliqua hujus cavitatis parte clausa; id quod celeberr. Friedio ansam dedit, quod uteri orificium in duas distinxerit partes, alteram orificium externum, internum alteram vocans. Appropinquante jam atque mox instanti partu labia penitus evanescent, multum uteri orificium diffat, ita ut membranæ fetum ambientes, caputque infantile, aut alia orificio incumbens iuventis pars, quam exactissime tangi queant.

§. XIX.

Uterus graviditatis tempore indies magis magisque irrigatur humoribus, vasa ipsius a sanguinis affluentis copia distenduntur, ampliora evadunt, id quod gravidum uterum porosorem magis reddit, cum ille non gravidus (§. 12.) solidior magis sit conspicendus. An autem uterus graviditatis tempore magnam propter extensionem tenuior quoque evadat, an vero eadem maneat crassitie; quæstio jam est decidenda: celeberrimi quidam viri [z], crassitatem uteri graviditatis tempore multum imminui, strenue defenderunt, inter quos quam maxime eminet Mauriceau [a], qui multis rationibus probare hoc annititur; ast dudum hujus viri solvit argumenta, multisque rationibus solidissimisque argumentis & experientia, hujus rei contrarium probavit exercitatiss. a Deventer [b]. Et certe si rationem & experientiam consulimus, non possumus non, quin eidem, aliisque id affirmantibus [c], suffra-